
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση:  Αθηνών 99, Καλαμάτα
241 00
Πληροφορίες: Ευμ. Κουκούλη
Τηλέφωνο :      2721360707
Email:m.koukouli@kalamata.gr

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ

 ΠΡΟΣ: Όπως Πίνακας Αποδεκτών

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

-Ο -

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 και την παρ.1 του άρθρου 282, του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 13 του Ν. 3013/02 «Περί αναβάθμισης της 
Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ102, Α΄)

3. Την αριθ. 1299/2003 (ΦΕΚ 423 B’ / 10-04-2003) Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης με θέμα: Έγκριση του από 7-4-03 Γενικού Σχεδίου 
Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «Ξενοκράτης».

4. Το Ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 27 τευχ. Α), όπως ισχύει.

5.        Το Α2033/18-10-2022 έγγραφο «2η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση 
Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2», στα πλαίσια του 
Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης" (ΑΔΑ: 
ΨΘ5046ΝΠΙΘ-55Ο).

6.     Αρ. πρωτ. Α4916/19-11-2025 «Κατευθυντήριες οδηγίες για την οργανωμένη 
προληπτική απομάκρυνση πολιτών για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή επικείμενη 
καταστροφή εξαιτίας πλημμυρών και οδηγίες για την σύνταξη ειδικών σχεδίων στα πλαίσια 
εφαρμογής του αρθ. 23 παρ. 4 του Ν. 4662/2020».



7. Τη με αρ.πρωτ. 7395/16-02-2026 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών,  
για την ανάγκη υλοποίησης της Οργανωμένης Απομάκρυνσης Πολιτών, στις περιοχές «Άνω 
Μεριά» και «Μαχαλάς», της Κοινότητας Αλαγονίας, στην οποία αναφέρεται ότι εκτιμάται 
πως λόγω των συνεχών βροχοπτώσεων και των κατολισθήσεων που σημειώνονται καθώς 
και το γεγονός ότι θα υπάρξει επιδείνωση του καιρού

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση όλου του πληθυσμού, που βρίσκεται στην 
κάτωθι αναφερόμενη περιοχή για λόγους προστασίας της ζωής και της υγείας των ατόμων 
που βρίσκονται σε αυτήν από την εκδήλωση κατολισθητικών φαινομένων, τη Δευτέρα 16 
Φεβρουαρίου 2026. Την ευθύνη εκτέλεσης της απόφασης την έχει το Αυτοτελές Γραφείο 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Καλαμάτας με την συνδρομή της Δημοτικής Αστυνομίας. 

ΠΕΡΙΟΧΗ

Οι πολίτες που κατοικούν στους οικισμούς «Άνω Μεριά» και «Μαχαλάς» στην Κοινότητα 
Αλαγονίας θα πρέπει να απομακρυνθούν για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή 
επικείμενη καταστροφή εξαιτίας κατολισθητικών φαινομένων.

ΟΜΑΔΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ

Η προληπτική απομάκρυνση από την συγκεκριμένη περιοχή αφορά το σύνολο των πολιτών 
/ τις ευάλωτες ομάδες με προτεραιότητα τα ηλικιωμένα άτομα και τα άτομα με ειδικές 
ανάγκες.

ΣΗΜΕΙΟ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

Οι πολίτες που επιθυμούν να απομακρυνθούν και δεν διαθέτουν δικά τους μέσα, 
παρακαλούνται να είναι α) έμπροσθεν της ταβέρνας Μαυρίκη στις 18.00 για τον οικισμό 
Ανω Μεριά ΚΑΙ στη θέση Τέρμα την ίδια ώρα, για τον οικισμό Μαχαλά. Εάν επιθυμούν 
μπορούν να έχουν και ένα σακίδιο/ βαλίτσα για τα προσωπικά τους αντικείμενα. 

ΟΔΟΙ ΔΙΑΦΥΓΗΣ

Σε περίπτωση απομάκρυνσης πολιτών με δικά τους μέσα, σε εφαρμογή του σχεδίου 
οργανωμένης απομάκρυνσης και κατόπιν των σχετικών οδηγιών της Τροχαίας, τα ασφαλή 
οδικά δρομολόγια για την απομάκρυνση των κατοίκων είναι : 

1. Άνω Μεριά - Μαχαλάς - Αλαγονία-Πηγές- Καλαμάτα

ΧΩΡΟΙ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΚΑΤΑΦΥΓΗΣ

Οι χώροι προσωρινής καταφυγής όπου θα μετακινηθούν οι κάτοικοι των πληγεισών 
περιοχών, είτε έχουν μεταφερθεί από οχήματα του δήμου, είτε με δικά τους μέσα είναι τα 
«Ξύλινα Καταλύματα Αλαγονίας».

ΚΑΤΟΙΚΙΔΙΑ



Είναι απαραίτητο οι πολίτες να φροντίσουν κατά την απομάκρυνση τους να απομακρύνουν 
μαζί και τα κατοικίδια τους στα πλαίσια εφαρμογής του αρθ. 47 παρ. 5 του Ν. 4830/2021.

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ

Για την προστασία της περιουσίας τους, παρακαλούνται οι πολίτες πριν την απομάκρυνσή 
τους να κλείνουν όλες τις πόρτες, παράθυρα και άλλες πιθανές εισόδους της οικίας τους και 
των συνοδών της κτιρίων για προστασία από κλοπές.

Για περαιτέρω διευκρινίσεις και πληροφορίες οι πολίτες μπορούν να επικοινωνούν στο 
τηλέφωνο 27213 60707 ή 27213 60654.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ

Αποδέκτες (για ενέργεια):

- Αυτοτελές Γραφείο Πολιτικής Προστασίας Δήμου Καλαμάτας
- Αυτοτελές Γραφείο Επικοινωνίας, Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας του Δήμου 
Καλαμάτας  (για δημοσίευση στην ιστοσελίδα και κοινωνικά δίκτυα)
- Μ.Μ.Ε.

Κοινοποίηση

-Γραφείο Δημάρχου
-Αντιδήμαρχο Πολ. Προστασίας Δήμου
- Πρόεδρο Κοινότητας Αλαγονίας Δήμου Καλαμάτας
-Γ.Γ. Πολ. Προστασίας


		2026-02-16T15:45:43+0200




